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　新年おめでとうございます。本年も何卒宜しくお願い申し上げます。
昨年度はコロナ禍で多くのご支援、ご協力をいただきまして心より感
謝申し上げます。
　昨年度の当院に関連した新事業として、隣接地の「総合在宅ケアセ
ンターかんの」の設立があります。当センターは「デイケア寿」（６
～８時間利用中心)を中核に「順心会居宅介護支援センター加古川」、
「地域包括支援センターかこがわ北」、「順心会訪問看護ステーション

新病院設立移転に向けての抱負

順心リハビリテーション病院
小　畑　好　伸

年頭のご挨拶

院　長
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加古川」を一つに集約させた在宅系多機能拠点で、退院・退所した利用者様に必要なサービ
スをワンストップでコーディネートし提供しております。
　今後の大きな新事業として、３年後を目標に上記センターと同敷地内への当院(順心リハ
ビリテーション病院)の新築移転があります。設立理念としては、今回の新型コロナ感染症
の危機の経験を通して「災害と感染症に強い病院」とAIの時代に向けての「デジタル化－
オンライン診療、電子カルテと連動した電子化等」の２大理念をかかげました。又サービス
面として、回復期リハビリテーション病院にふさわしい、病棟での生活リハビリの充実とリ
ハビリ栄養を含めた摂食嚥下療法による「口から食べるリハビリ」の一層の実績向上を考え
ております。
　さらに、上記「総合在宅センターかんの」と一体連携して退院・退所後のリハビリ成果を
生活リハビリの視点(介護保険の視点)で向上させるよう、退院・退所後のフォローアップ(在
宅療養支援)を強化し、2025年以降の地域包括ケアシステムの拠点となれるよう努力して参
ります。
　新病院設立に向けて、昨年９月からプロジェクトを結成し、定期的に会合し、具体的な設
計プランを作成中ですが、上記の設立理念やこれからのリハビリテーション病院にふさわし
いアメニティーのみならず、地域が当院に求めているのは何か、職員に賛同を得られる病院
とは何か、今までの顧客の声を反映した満足度向上とは何か等、顧客や現場の声も大切して
いきたいと考えます。
　過去の生物(生命)進化の歴史によると、大きな危機的環境変化という危機が、新しい環境
への生き残る変化(進化)を生んできました。
　今回の新型コロナ感染症が遅れていた課題を洗い出し、新しい発想も取り入れて大きく変
革できるチャンスと考え取り組んでいく所存であります。
　今年も当分コロナ禍での上記新事業への計画となりますが、地域の皆様に愛される施設と
成長できるよう、引き続き皆様のご支援、ご指導よろしくお願いします。
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　令和５年完成を目指し、新病院の建設プロジェクトが始まりました。敷地面積　約3,000㎡に日
本有数の設備を整えたリハビリテーション病院が完成予定です。
　当院は、昭和62年開設以来リハビリテーションサービス提供に特化し、地域医療の中核を担って
参りました。
　新病院の基本コンセプトは最大限の生活機能回復を目指し最新のリハビリテーションサービスを
提供するとともに、災害と感染症に対して強い病院を造ることです。患者様一人一人に満足いただ
ける入院環境を提供するとともに、IT技術の活用を積極的に取り入れ、未来志向型の病院を建設
いたします。

いよいよ新病院建築に向けて
プロジェクトが動き出しました
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理学療法士

地域連携室

12月から制服が変わりました



当院のコロナウイルス対策
トピックス

診療支援部　リハビリ課
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▪オンライン面会について
　当院では感染症対策のため面会を制限しております。
このような状況下ではありますが、入院患者様やご家族
様の不安を少しでも減らしていただけるよう、オンライ
ン面会を実施しております。１Ｆの風除室にオンライン
面会用のブースを設置し、タブレットで病棟（２Ｆ、３Ｆ、
４Ｆ）の患者様とビデオ通話を介してお互いの顔をみな
がら通話することができます。感染対策として自動検温
機による検温や、利用ごとにタブレットや使用した物品
の消毒を行っております。実際にオンライン面会を利用
されたご家族様からは「久しぶりに顔を見られてよかっ
た」「元気そうで安心した」などの感想をいただいてお
ります。これからも、入院患者様が安心してリハビリテー
ションに専念できる環境づくりに励んでいきます。

▪空気清浄機能付オゾンエア消臭・除菌機
　24時間作動させ、クリーンな室内環境に努めています。
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2020年度上期のデータ

回復期リハビリテーション病棟のFIM利得の状況

FIM
2019年度 2020年度上期

2019年度
全国平均回リハ病棟

入院料１
回リハ病棟
入院料３

回リハ病棟
入院料１

回リハ病棟
入院料３

全 体

脳血管疾患

運動器疾患

廃用症候群

入院時FIM

退院時FIM

利得

入院時FIM

退院時FIM

利得

入院時FIM

退院時FIM

利得

入院時FIM

退院時FIM

利得

61.0

87.5

26.5

59.0

85.9

26.9

66.3

94.0

27.7

62.0

78.8

16.8

66.2

91.5

25.3

62.4

89.8

27.4

74.1

97.8

23.7

49.4

78.4

29.0

68.8

91.8

23.1

63.1

86.0

23.0

75.0

99.0

24.0

58.1

76.5

18.4
FIM(機能的自立度評価法)：日常的な基本動作が自分で行えているかを評価するもので高いほど自由度が高い 126点満点
利得：入院期間内に日常生活活動(FIM)が改善した点数(退院時FIM－入院時FIM)
全国平均データは、回復期リハビリテーション病棟協会調査報告書より抜粋

回復期リハビリテーション病棟でのリハビリテーション実施時間数

１日平均
リハ時間

リハ単位数

実施時間(分)

2019年度 2020年度上期

回リハ病棟
入院料１

回リハ病棟
入院料３

回リハ病棟
入院料１

回リハ病棟
入院料３

平日 休日 平均 平日 休日 平均 平日 休日 平均 平日 休日 平均

2019年度
全国
１日平均

7.8

156

8.1

162

7.9

158

7.7

154

7.9

158

7.8

156

6.4

128
リハ単位：１単位は20分

医療療養病棟でのリハビリテーション実施時間数

１日平均リハ時間

リハ単位数

実施時間(分)

2019年度 2020年度上期

医療療養病棟

2.5

50.0

2.5

50.0
リハ単位：１単位は20分

64.7

88.9

24.2

62.8

86.8

24.0

69.1

92.1

23.0

62.3

93.3

31.0

70.0

95.1

25.1

65.5

89.1

23.6

77.5

104.8

27.3

70.5

97.4

26.9

8.0

160

7.9

158

7.9

158

7.9

158

7.9

158

7.9

158
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新規入院患者
総数　　　　　　　　　　　　　 354名
回復期リハビリテーション病棟　 283名
医療療養病棟　　　　　　　　　  71名

居住地別割合

▪加古川市
▪高砂市
▪稲美町
▪播磨町
▪明石市
▪その他

68.6％
12.4％

12.0％

3.2％
2.1％ 1.8％

平均年齢
回復期リハビリテーション病棟　76.2歳
医療療養病棟　　　　　　　　　79.9歳

平均在院日数
Ｒ１年度上半期 Ｒ２年度上半期

回リハ病棟
入院料１

回リハ病棟
入院料３

回リハ病棟
入院料１

回リハ病棟
入院料３医療療養病棟 医療療養病棟

68.3 80.0 118.1 72.6 80.8 119.7

回復期リハビリテーション病棟の新規入院患者の疾患別割合

疾患別区分
脳 血 管 疾 患
運 動 器 疾 患
廃 用 症 候 群
神経・筋・靭帯損傷
股・膝関節置換術後

当院 全国
60.8％
27.9％
8.1％
0.0％
3.2％

45.0％
40.0％
6.8％
1.7％
6.5％

（全国はＲ１年８月９月データを使用）

回復期リハビリテーション病棟の退院経路

退院経路
自 宅
老健施設・福祉施設
院 内 他 病 棟・ 転 院
転院・転棟(急変により)
死 亡

当院 全国
73.1％
8.6％
2.2％
16.0％
0.0％

78.7％
6.8％
7.6％

（全国はＲ１年８月９月データを使用）

6.9％

病床利用率
100.0％

99.5％

99.0％

98.5％

98.0％

97.5％

97.0％

96.5％

96.0％

95.5％
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 平均

回リハ病棟入院料１

回リハ病棟入院料３

医療療養病棟

99.2％

98.9％

96.7％

99.7％

99.6％

97.6％

99.3％

99.6％

96.8％

99.3％

98.9％

99.3％ 99.8％

100.0％

99.3％
99.1％

98.4％

97.8％

99.4％

99.2％

97.9％
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社会医療法人社団 順心会　順心リハビリテーション病院
〒675-0005　兵庫県加古川市神野町石守1632
TEL(079)438-2200　FAX(079)438-6085

病 院 概 要
建物構造／鉄筋コンクリート４階
病 床 数／180床

2階・3階(回復期リハビリテーション病棟)120床
4階(医療療養病棟)60床

地域連携室

広報誌に関する問い合わせその他ご意見等ありましたら
まずは上記までお電話ください。

TEL：079-438-3205
FAX：079-438-3206

平日 9：00〜17：00　土曜日 9：00〜12：00

基本理念

基本方針

質の高いリハビリテーションを通して地域医療に全力をつくす

１．患者さま、ご家族さまの権利と要望を尊重し、
　　安全・納得のいく医療・生活リハビリテーションをめざします。
２．地域連携を密にし、チーム医療によるサービスの継続・向上をめざします。
３．人材育成、成長に向けて教育研究の推進を図ります。
４．経営参画意識をもって業務を遂行します。
５．在宅系サービスと連携して、地域リハビリテーションを推進します。
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薬 剤 師 く す り の 部 屋
　こんにちは、今年は、コロナ禍であまり外に出られないので、新しいマジックの練習でもし
ようかと思っている薬剤師の伊澤です。さて、以前ここでワクチンの接種間隔について書いた
ことがありましたが、そのルールが2020年10月１日から一部変更されました。
１．異なるワクチンを接種する際の接種間隔のルールは以下の通りです。

厚生労働省「ワクチンの接種間隔の規定変更に関するお知らせ」（2020.12.1）

　それでは、新型コロナウイルスに感染しないよう、マスクの着用、手指消毒をしっかり行っ
て感染予防していきましょう。

　接種から数日間は、発熱や接種部位の腫脹(はれ)などが出ることがあります。ルール上接種
が可能な期間であっても、必ず、発熱や、接種部位の腫脹(はれ)がないこと、体調が良いこと
を確認し、かかりつけ医に相談の上、接種を受けてください。
※これまで通り、医師が必要と認めた場合は、同時接種を行うことができます。
２．同じワクチンの接種を複数回受ける際の接種間隔のルール
　同じ種類のワクチンの接種を複数回受ける場合、ワクチンごとに決められた間隔を守る必要
があります。

接種した
ワクチンの種類

注射生ワクチン

経口生ワクチン

不活化ワクチン

接
種

注射生ワクチンは接種不可 注射生も接種可

経口生・不活化ワクチンを接種可能

次のワクチンを接種可能

27日

注射生ワクチン接種後27日以上の間隔をおかなければ
次の注射生ワクチンの接種を受けることはできません

接種間隔に制限はありません
（経口生・不活化ワクチンを接種する場合）

接種間隔に制限はありません


